优势的基础上获得进一步突破：客流统计分析系统已获得客户认可，票务系统在试点

城市已取得良好效果，决策分析系统、乘客服务系统和移动智能系统在技术上取得重

要突破，已初步完成系统开发。

（4）销售网络升级

报告期内，公司积极完善全国销售网络体系的布局，明确区域竞争的布局顺序，

实行大区负责人制度，强化了销售人才队伍的建设，已初步建立起覆盖全国的营销体

系。同时，公司立志打造标杆型城市智能公交项目，发挥智能公交解决方案的示范性

效应，带动创新型智能公交产品在其他城市的推广和落地。

四、涉及财务报告的相关事项

（一）与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

（二）公司本年度内合并报表未发生重大会计差错需更正或追溯重述的情况。

中航讯单体报表部分费用存在跨期，根据权责发生制对 2014 年度的比较财

务报表进行了重新表述。主要追溯调整事项如下：

1. 2013 年 4 月，公司给北京亚太万顺信息咨询有限公司支付了一笔 83 万

元的咨询服务费，内容为设备管理系统；同月，公司给北京鹏源通瑞科技有限公

公告编号：2016-034

 7 / 8

司支付了一笔 77 万元的技术服务费。公司将此笔款项计入其他应收款，未计入

营业成本。2015 年 5 月，公司收到上述 2 家发票（发票日期为 2013 年 4 月），

此两笔费用实际是 2013 年发生，因此追溯调整 2013 年报表数据，计入 2013 年

营业成本。调减 2014 年年初未分配利润 160 万元。

2.公司员工工资社保及住房公积金（以下简称“人工成本”），下月计提发放

上月人工成本，2013 年 12 月人工成本计入 2014 年 1 月 67.02 万元，追溯调整

至 2013 年度，调减 2014 年年初未分配利润 67.02 万元，同时调减 2014 年度成

本费用 67.02 万元。2014 年 12 月人工成本 32.71 万元计入了 2015 年 1 月，调

增 2014 年度成本费用 32.71 万元。

3.2013 年公司收到北京华岩易泓信息科技有限公司预收账款 14 万元，2013

年已发货完成销售，由于对方暂时不让开具发票，公司未结转收入一直挂账。追

溯调整 2013 年营业收入 11.97 万元，调增 2014 年年初未分配利润 11.97 万元。

4.2014 年度部分销售管理费用计入了 2015 年度，共计 52.68 万元，追溯调

整至 2014 年度，调增 2014 年度成本费用 52.68 万元。

会计差错对上期财务报表的主要影响如下：

中航讯单体资产负债表项目：

2014 年 12 月 31 日 前期差错更正前的余额 前期差错更正调整金额 前期差错更正后的余额

其他应收款 3,306,241.02 -1,520,000.00 1,786,241.02

递延所得税资产 85,853.18 -12,000.00 73,853.18

预收款项 281,371.47 -140,000.00 141,371.47

应付职工薪酬 0.00 327,088.62 327,088.62

应交税费 227,124.72 20,341.88 247,466.60

其他应付款 1,517,093.68 526,836.65 2,043,930.33

未分配利润 -4,549,615.28 -2,266,267.15 -6,815,882.43

[注 1]未分配利润前期差错更正调整金额，2014 年调整影响-156,501.09 元，2014 年以

前调整影响-2,109,766.06 元。表格中数据与“主要追溯调整事项”差异主要是所得税费用

影响。

中航讯单体利润表项目：

2014 年度 前期差错更正前的金额 前期差错更正调整金额 前期差错更正后的金额

公告编号：2016-034

 8 / 8

销售费用 1,497,646.80 118,996.28 1,616,643.08

管理费用 5,177,472.84 18,608.81 5,196,081.65

财务费用 242,044.21 46,096.00 288,140.21

资产减值损失 378,942.79 -32,000.00 346,942.79

营业利润 -2,295,436.31 -151,701.09 -2,447,137.40

所得税费用 -56,841.42 4,800.00 -52,041.42

净利润 -2,043,114.72 -156,501.09 -2,199,615.81

（三）与上年度财务报告相比，本期发生非同一控制下企业合并,财务报表范围

发生变化

本公司本期通过发行股份方式收购网智运通全部股权，从而发生企业合并，

根据财政部及企业会计准则有关规定，因本公司在合并前对其无控制，且本公司

保留的资产、负债构成业务，因此该企业合并属于非同一控制下的反向购买。法

律上母公司北京中航讯科技股份有限公司是被购买方，法律上子公司北京网智运

通科技有限公司是购买方。双方确定 2015 年 6 月 30 日为购买日，自 2015 年 6

月 30 日起将中航讯纳入合并财务报表范围。

（四）中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审

计报告。

北京中航讯科技股份有限公司

董事会

2016 年 3 月 31 日